lilla a ny ten deu Roy, nostre senhor (^). 

« Conoguda causa sia que, cum nostre senhor Eduart , rey d'Anglaterra, 
senhor d'Irlanda et duc de Guyaina, en aquet temps estant en las partidas 
de Gasconha, aguos treimez a Peyre Gondaner, en aquet temps major de 
Bordeu, las letres qui s 'enseguen de paraula a páranla : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anghe , dominus Ybernie et dux Aquitanie, 
« majori Burdegalensi salutem. 

« De communi statu terre nostre Vasconie vobiscum et alus fidelibus 
« nostris Vasconie tractare volontés, vobis mandamus quatenus, cum 
« duodecim Burdegalensibus de melioribus [burgensibus] ville nostre, ad 
« nos, in eadem villa Burdegalensi, dominica próxima, ante Ramis palma-
« rum, propter hoc veniatis, parati recognoscere fenda que villa [Burde-

№ I I I . « gensis nostra] tenet a nobis; nec non servitia et deveria ad que nobis 
30 J.mviev 1493. ,< teueiniui р Г О C i s . 

« Datum Le[ctore], xii. die februarii, anno regni nostri secundo. » 
« Et en apres, les nobles bars en Lucas de Tanay, senescaut de Gas

conha per l'auantdeyt nostre senhor lo Rey, aguos mandat, de par deudeyt 
nostre senhor lo Rey, audit major de Bordeu, que fes cridar, amb las trom
pas, en l'auantdeita billa, que tot hom qui arretindre en feu del auantdeit 
Rey bingos et apparescos deuant l'auantdeit Rey, per dire los feuz que tent 
de luy, et los doners que far l'en deue ; et plus, que tot hom de la billa de 
Bordeu qui aloys aguos, en la medissa maneyra bongos danant lodeit 
Rey, per dire et nompnar los anantdeits aloys. Et es a ssauer que, feyt 
l'auantdeit cry publicquament, ando [amb (?)] las trompas, per ayssi 
cum es de coustume en I'auantdeyta billa de Bordeu, lodeit major, ando 
iamb (?)] los juratz et ando [amb (?)] dotze prohomes de Bordeu alegitz 
par luy, segont la forma de la lettra del auantdeit senhor dessusdeit 
(liquaus foren n'Arnaud-Guilhem Aymeric; en Bernard Dalhen; le pro-
dome en Johan Colom, fil qui fo deu Guilhem-Arramon Colom; Peyre 
Colom ('), frayre deudeit en Johan [Colom]; Guilhem Aymeric; Peyre 
Estebe; Ramond Amaubin; Arnaud Moneder; Hehas Carpenter; en 
Guytard de La Porta; lo prodome Arnaud Compte; Bernard Francon). 
apparescoren et presentaren, per totas las causas auantdeitas, en noni 
et en loe del auantdeit senhor : losquaus eten presens cus palays del 
arceuesque, deuant l'auantdeit seneschaud, en la bontà de la gleiza Sent-
Andreu, en la presence de [motz] abbatz, et de priors, et de barons, et 
deus conseilladors de las billas et de las terras de Bourdales, et de l'autra 
terra de la Gasconha, et de mentas autras {̂ ) personas de la gleisa et 
de seigle; e feit prepausar, en romans, publicamens, deuant l'auantdeit 
senescaud, en nom et en loc del auantdeit nostre seignor lo Rey, danant 
tota la court deuantdeyta, per sin, et per sos juratz, et per anantdeits 
dotze prohomes, et per tot lo comunau de Bórdales, clarement et distinta-
ment, toutas las causas sengles qui s'ensegueu, plus bas en latin; et, en 
apres, Га feyt legir publicquament en latin, et las baillet et las huret al 
auantdeit senescaud, per nome de resposta, en aquesta maneyra (^) : 

(') Ce nora e s t répété dans le manuscr ì t . 

(*) Le Livre Jes Covtumes omet l e s mots : et de las ten-as de Bovrdales, ct de l'aìttm terra de la Gasconha, 
ct de mentas avtras. 

(') L e Lkre des Covtinnes développe cotte fin en ces t e rmes : La tenor ile laqnau arresjioste es en aqvesta 
ì:ìaneyra qv.e s'ensec. 

« Нес sunt que unwersitas civitatis Burdegalensis responde t se habere N" ill. 
« a domino Rege : ;ìo .Janvier vm. 

« lu primis, dum dominus Rex venit primo in Vasconia, juramento ab 
« eo, dum est presens , etiam a senescallo suo ( ') , dum ipse non est 
к prosens, qui pro tempore veniet, quod ipse civitatem ac nos custodiet 
« et defendet ab omni injuria, de se et de alio, et quod servabit foros et 
(( consuetudines nostras; nos juramus ei et senescallo suo fidelitatem (̂ )̂. 

« Ceterum, liabemus ab eo, ut a domino et a principe, usum carreria-
« rum, platearum et patuentorum, usum murorum [fossatoriim et aliarum 
« rerum que in jure dicuntur] universitatis. 

« Item, usum fluminis ad piscandum, navigandum, et cetera utilia et 
« necessaria nobis. 

« Item, liabemus libertates plurimas, que tam circa personas quam circa 
« res consistunt. 

« Item, habemus major[i]am, juratam, et pertinentia ad eandem, et pre-
« positum nostrum ab eo. 

« Item, sciendum est quod, cum ista civitas non liabeat terras nec 
« possessiones communes, secundum quod habent civitates Lombardie et 
i( multe alle, nos non possumus dicere quod nos, scilicet : uniл'ersitas, 
« habeamus aliquid in feodum a domino Rege , cum, secundum nostram 
« consuetudinem, non sit feudum nisi sit ibi esporla seu investitura. » 

« Нес sunt que universitas civitatis Burdegalensis debet facere domino 

« Regi : 

« Item, debemus eidem domino Regi custodire civitatem ad honorem, 
« pro posse nostro, ad utilitatem ejus et comodum nostrum, de die et de 
(( nocte. 

« Item, debemus eidem domino nostro Regi exercitum LX" diebus conti-
« nuis, per annum, secundum modum qui sequitur : 

« Si dominus Rex mandaverit exercitum snum, et Castrum aliquando 
« obsederit, comunia debet ilium sequi, si illam per suas patentes literas 
«mandaveri t prout debet, scilicet : per octo dies, postquam mandatum 
« ejus habuerit ; si dominus Rex fuerit presens, debet eum sequi dominus 
« hospitn, aut frater, aut filius, aut nepos ejus; si senescallus, debet eum 
« sequi in propria persona, vel, pro se, suum servientem transmittet ; et 

Q) L e m a n u s c r i t répè te i n u t i l e m e n t : rei a senescallo. 
(^) L e Zivre des Coutumes p l a c e ic i le p a r a g r a p h e qui s e t r o u v e u n p e u p l u s l o in , et qui c o m m e n c e par 

c e s m o t s : Item (ou Interim), sciendum est, etc. 

V o l . II. 5 

N'' I I I . » Ilunc exercitum debent facere homines Burdegalenses per diocesim 
30 Janvier 1493. « Burdegalensem (i). 

« Item, sunt quidam homines singulares communie nostre qui, ut credi-
« mus, tenent ahquas terras in feodo speciah a domino Rege ; at hü clamati 
« sunt publice quod ipsi veniant coram domino Rege, ad recognoscendum 
« fenda sua, et quicquid debent facere pro eisdem faciant. 

« Item, domus nostre, scilicet : civium Burdegalensium, et vince, et 
« terre nostre, pro majori parte, allodiales sunt, cuicumque (?) [sint]; licet 
« quedam teneantur a civibus, et quedam ab ecclesns, unus tamen tenet 
« ab alio cum certo deverio; quod est allodum primi (?). 

« Item, quedam sunt allodiales, quetenentur ab uno ipsorum dominorum. 
« qui locant eas vel inhabitant, vel cas vendunt et distrahunt, et faciunt 
« de ipsis pro libito voluntatis, ita quod (?) non oportet cos facere verbum 
« aliquod de eisdem, unde dictum est allodium, ut antiqui nostri referunt, 
« quasi : sine sermone ; et ita observabit civitas ipsa a primis ipsius cuna-
« bulis et hospitìis inconcuce, et etiam in tempore Sarracenorum, sicut 
(( credimus. 

« Et ita petimus et supplicamus domino nostro Regi, et placeat futuris 
« temporibus observari, cum, in hac parte, in nullo jus ejus vel primo-
« genitorum suorum fuerit diminutum; ceterum et quod, si veritatem 
« habeat quod premissa allodia sunt et fuerint ab antiquo, jus tamen 
« domini Regis, et [in (?)] terris quas tenet ad manum suam, et inde 
e in terris baronum suorum, ibi multa sunt allodia, tam in ista diocesi 
« quam in diversis aliis, circa ipsa allodia in multis constitit : de quibus 
« ad presens aliqua exponemus. 

« Et in primis, sciendum est quod barones et principes, et illi qui ab eis 
« habent justitiam, exercent [suam justitiam], si aliquis delinquat vel con
ce trahat de allodiis, secundum quod in feodis ; quod est commune in 
« generale, tam feodorum quam allodiorum. 

(( Rursum non est obmittendum quod domini et principes circa allodia 
« tria jura habent specialia : — Primum est quod, si aliquis conveniatur 
« coram domino justitie super re feodah, quod curia remittet ad dominum 
<( feodi; si autem allodium sit, sibi curia retinebit exercitium sue justitie, et 
« executionem habeat; quod non est sine magno honore et domini utilitate.— 
« Secundum, quod, si contingat decelero [decedere (?)] illum qui habet allodia 

C) Le Livre des C'mi.lvmes aio-aie ici : XL. rf/ffcs fwi^««««^«-««««»», m o t s qu'il omet dans le paragraphe 
précédent . 

« etfeuda, sine testamento et legitimo successore, allodia penes dominum № ill. 
« remanebunt , et feoda ad eorum dominos devolventur ; quod est in mag- s o J o n v i e r 1193. 

« nam et appertam domini utilitatem. — Tertium, quod si contingat aliquem 
« sic delinquere quod bona debeant confiscari, allodia fiscus habebit, ac 
« feoda erunt domini eorum; et sic claro clarius existit dominos in allodiis 
« multa jura habere et habere posse. — Si ergo, in multo comoditatis que 
« ex allodiis proveniunt et provenire possunt, una cum aliis feodiis te-
« neantur a domino primo et superiori, non est mirum; allias autem non 
« restaret, nisi quod diceremus quod omnes homines et omnes terre essent 
« et esse debeant ejusdem conditionis, quod absit. Adhuc non obmittimus 
« quod omnes homines et omnes terre libere sunt de sui natura, et omnis 
« servitus contra jus commune et ex impositione. E t sic, cum in tali liber-
« tate vel in tah eonditione cives Burdegalenses, et eorum terre, sint et 
« fuerint, petimus et supphcamus quod sic immutabihter persévèrent. » 

« E t requeren lodeit magor, juratz et los dotze prohomes, per etz et 
per tot lo comun de Bordeu, a myn Johan de La Roqua (i), public notari de 
Bordeu, que jo, las proposicions auantdeytas, repostas et supplicacions 
auantdeitas, lor dessy carta publica, ab mon senhau acoustumat, a perpe
túan remanbrament et proansa de totas et senglas las causas dauantdeitas. 
Et es a ssauer que jo, auantdeit Johan de La Roqua, notari, totas las cau
sas et sengles auantdeitas metey et retornay en publicqua forma, ab mon 
senhau, per far et per auer perpetúan memori et proanssa sobre totas et 
senglas las causas dauantdeytas. E ffo empress et ordonnât que tota per-
ssona de la comunau de Bordeu, que d'asso me requerre, carta que ly 
dessy. 

« Asso fo feyt lo dimars, dauant lo Cene (-); so es a ssauer : xii. dies 
exitus mensis martii, anno Domini millesimo ce. LXXIII. ; regnante Eduardo, 
rege Angl ic ; Burdegalensi sede vaccante; Peyre Gondoner ere major. 

« Testes sunt : mostre Arnaud Buch; mostre Johan Domench; mestre 
Pey Ramon ; mestre Johan Girard; mestre Ramon de La Terrera; mestre 
Arnaud Guiscard; mestre Arnaud de La Caza; na Ramon de Thalamont; 
cantor de la gleiza de Sent-Andriu de Bordeu ; Guilhem-Garcie de Faueo-
nor; Guilhem-Amamori de Billalada, calonge de Sent-Seurin de Bordeau; 
mestre Peire de Lis t rac; Peire Carlon; Gaillard de La Bassau, clerc; 

(') L e Lirre des Cmttiimes donne a u notaire le n o m d'Aiaten Gancem, et non ce lu i de Jbiait de La Roqv.a, 
(ju'on t r o u v e é g a l e m e n t d a n s un a u t r e r e g i s t r e d e s A r c h i v e s de l ' H ô t e l de V i l l e de B o r d e a u x .